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Himiýa tehnologiýalary häzirki zaman senagatynyň we gündelik durmuşymyzyň möhüm bir
bölegi bolup, dürli ulgamlar bilen baglanyşyklydyr. Türkmenistanda hem himiýa
tehnologiýalarynyň ösdürilmegi we ulanylyşyna möhüm ähmiýete berilýär.

Türkmenistanda himiýa senagaty, ýurduň ykdysadyýetinde möhüm orun tutýar. Ýokary hilli
önümleriniň öndürilmegi, Türkmenistanyň oba hojalygy we senagatynyň ileri tutulýan
maksady bolup durýar. Öňdebaryjy himiýa kärhanalary, ýerli we halkara bazarlara öndürilen
önümleri bilen tanalýar.

Türkmenistan nebit-gazyň we beýleki mineral serişdeleriň baý çeşmelerine eýe bolup, bu çig
mal gözbaşlary himiýa önümçiliginde giňden ulanylýar. Bu serişdeler, himiýa senagatynyň
ösdürilmegi üçin esasy ýardam edýär. Nebit-gaz himiki birleşmeleriň we dürli önümleriň
döredilmegi ähmiýetli serişde bolup durýar.

Himiýa tehnologiýalarynyň ösdürilmegi bilen bir hatarda, ekologiýa meseleleri hem wajyp
bolup galýar. Türkmenistanda ekologiýa taýdan arassa himiýa önümleriniň öndürilmegine
we olaryň ulanylyşyna üns berilýär. Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmek üçin täze
tehnologiýalaryň we arassalaýjy serişdeleriň işlenip taýýarlanylmagy bilen bagly ähmiýetli
işler alnyp barylýar.

Himiýa tehnologiýalarynyň ösdürilmegi, ylmy we tehniki ösüş bilen baglanyşyklydyr.
Türkmenistanda ýokary okuw mekdeplerinde himiýa boýunça okuw maksatnamalary
giňeldilýär we täze tehnologiýalaryň öwrenilmegi üçin täzeçil çemeleşmler kabul edilýär.
Ýörite bilim berýän guramalar, ýaş hünärmenleri taýýarlamak üçin dürli işleri alyp
barýarlar.

Türkmenistanda himiýa tehnologiýalarynyň geljegi, ykdysadyýetiň we senagatynyň çalt ösüşi
bilen baglanyşyklydyr. Durnuklylyk, innowasiýa we ekologiýa taýdan arassa önümçiligiň
gazanmak möhüm wezipeler bolup durýar. Täze tehnologiýalaryň we netijeli prosesleriň
işlenip taýýarlanylmagy, Türkmenistanyň himiýa senagatynyň üstünliklerini
ýokarlandyrmagynda aýratyn orny bar.

Himiýa tehnologiýalary Türkmenistanda ykdysadyýetiň we senagatynyň ösdürilmegi üçin
esasy ugurlaryň biridir. Çig mal çeşmeleri, ylmy ösüşler we ekologiýa meseleleri, bu
ugurdaky ösüşi ýokarlandyrmak üçin möhüm faktorlardyr. Türkmenistanyň himiýa senagaty
täze mümkinçiliklere eýe bolup, mundan gelip çykýan teklipleri öwrenmek hem-de durmuşa
geçirmek bilen bagly işler alnyp barylýar. Biz ýaşlara okamaga, öwrenmäge, ylmyň iň täze
gazanlaryndan özleşdirmäge giň mümkinçilikleri döredip berýän Gahryman Arkadagymyzyň,
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, tutýan tutumly işleri elmydama rowana
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ýollarda rowaçlyklara beslensin.

Akgözel SUWLYÝEWA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky
Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň uly mugallymy


